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Z HISTORIE OBECNÉHO A ODBORNÉHO ŠKOLSTVÍ V ROUSÍNOVĚ 
A JEHO MÍSTNÍCH ČÁSTECH

Kdy a kde se v našem městě vzdělávali děti i dospělí? Přinášíme Vám informace, které jsou dopl-
něním odpovědí k otázkám z 2. kola soutěže „Jak znám své město“.

Kroniky města a školní kroniky uvádějí první 
zmínky o škole již v roce 1656, a to ve Starém 
Rousínově. Jednalo se o dvoutřídní školu, do 
které chodily také děti ze Slavíkovic. V Novém 
Rousínově je škola uvedena v roce 1673. Škola 
se nacházela uprostřed náměstí v budově staré 
pošty. Byla to jednotřídní škola, kam docházely  
i děti z Kroužku. Škola se v této budově nacháze-
la poměrně dlouho. Počty žáků ve třídách bývaly 
velké, často i přes 100 žáků. Žáci však navště-
vovali výuku nepravidelně. Roku 1776 je poprvé 
zmiňována škola v Královopolských Vážanech. 
Jednalo se o jednotřídní školu, do které docháze-
ly též děti z Vítovic.

V letech 1814 - 1815 byla v Rousínově postavena 
nová školní budova na náměstí č. 84. Budo-
va byla v roce 1873 zvýšena o jedno patro, aby  
mohla výuka probíhat ve čtyřech třídách (dnes 
budova městského úřadu).  
Před rokem 1848 jsou v dokumentech uváděny 
ještě dvě jednotřídky – německá škola v Čechy-
ni (budova stojí v horní části čechyňské návsi) 
a německá židovská škola v Novém Rousínově, 
která stála vedle synagogy a byla v roce 1974 
zbourána. 
Důležitým mezníkem ve vývoji rakouského škol-
ství byly zákony z roku 1868 o postavení školy  
k církvi a z roku 1869 o zřízení školních rad. Začí-
naly se postupně rozšiřovat stávající školy a sta- 
vět nové.
Ve Slavíkovicích byla v roce 1886 pro školu vy-
stavěna jednoposchoďová budova, kde se počí-
talo s výukou ve dvou třídách. Při této škole byl 
v roce 1891 zřízen pokračovací hospodářský kurz 
pro odborné vzdělávání zemědělského dorostu.
V Kroužku byla škola vystavěna v roce 1890 
jako jednotřídka, v roce 1898 byla rozšířena na 
dvoutřídní. Děti dříve docházely do školy v No-
vém Rousínově.
V roce 1919 byla v Čechyni otevřena nová menši-
nová česká škola, později byla v této budově ote-

SOUTĚŽ „JAK ZNÁM SVÉ MĚSTO“ – 3. KOLO
Pokračujeme v soutěžení a zveme Vás na výpravu po Rousínově a jeho okolí!

Tématem třetího kola soutěže jsou mlýny.
Své odpovědi se jménem a kontaktem na Vás vhoďte do připravených schránek na Městském 
úřadě Rousínov nebo je odevzdejte v městské knihovně. Správné odpovědi na otázky z tohoto 

kola soutěže budou zveřejněny v červnovém vydání zpravodaje.

Téma č. 3: MLÝNY
1. Kolik je v Rousínově mlýnů? Uveďte číslo popisné alespoň dvou z nich.
2. Na kterých vodních tocích se mlýny nacházejí?
3. Jaká zajímavost se nachází u jednoho z mlýnů?
Termín pro odevzdání Vašich odpovědí je 31. května 2021.

Správné odpovědi na otázky z 2. kola – téma školství
1. Ve kterých budovách ve městě Rousínově byla v minulosti škola? Uveďte ulici a číslo 
popisné budovy v současnosti. 
Stará pošta – Sušilovo náměstí 67/59 • Nová radnice (dnes budova městského úřadu) – Suši-
lovo náměstí 84/56 • ZUŠ – Sušilovo náměstí 7/14 • židovská německá škola – zbořena v roce 
1974, stála na Trávníkách za židovskou synagogou • mateřská škola – bývalá dřevěná stavba 
po německé armádě, stála v zahradě vedle současného chodníku mezi ulicí Polní a ZŠ • SOU 
nábytkářské – Tyršova 16 - 18 • Lidová škola umění – Zahradní 699/3, bývalá stolařská dílna  
2. Ve kterých místních částech města byla dříve škola? Uveďte čísla popisná alespoň u dvou 
budov. 
Rousínovec – Kalouskova 637/35, Kroužecká 506/2 • Slavíkovice – Npor. Krále 720/41  
• Čechyně – německá škola – č. 19, česká škola – č. 129 • Kroužek - č. 74 • Královopolské Vážany 
– obecná škola – č. 56, mateřská škola - dnešní dílny firmy Luža nábytek s.r.o.
3. Jaké školy působí v současné době ve městě?
Základní škola Rousínov, okres Vyškov • Mateřská škola 
Rousínov  • Základní umělecká škola Františka Sušila Rou-
sínov • Soukromá školka U potůčku, Slavíkovice • Základní 
škola Prameny (dříve Krasohled) • Integrovaná střední škola 
Slavkov u Brna, příspěvková organizace
4. Na jedné ze školních budov je busta známé české osob-
nosti. Víte koho a kde je?
Na budově Základní umělecké školy Františka Sušila je  
v průčelí busta Jana Ámose Komenského. Na fotografiích na 
této i vedlejší stránce je pohled na školu, kde je v pozadí za 
pomníkem F. Sušila busta Komenského vidět.

Téměř všichni účastníci 2. kola odpověděli správně, odmě-
ny si po výzvě knihovnic vyzvednou v Městské knihovně 
Rousínov.
Klub seniorů ve spolupráci s pracovníky odboru kultury
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vřena v roce 1923 česká mateřská škola. Jedná se 
o budovu postavenou na začátku Čechyně, která 
donedávna sloužila jako jedno z pracovišť rousí-
novské základní školy. 
Dalším mezníkem rousínovského školství byl rok 
1906, kdy byla otevřena měšťanská chlapecká 
škola, o rok později ji doplnila měšťanská dívčí 
škola. Jednalo se na svou dobu o moderní budo-
vu na Sušilově náměstí č. 7/14. Dnes v ní vzdělá-
vá děti v oborech uměleckých Základní umělecká 
škola Františka Sušila.
V Rousínovci byla v roce 1930 postavena nová 
školní budova - Masarykova jubilejní obecná 
škola (budova na ulici Kalouskova č. 35), která 

dnes potřebám školství neslouží, své provozy  
v ní má soukromá společnost. 
Do rousínovské školy chodily také děti z Komo-
řan, Podbřežic, Čechyně, Olšan, Habrovan, Krá-
lovopolských Vážan, Vítovic a Kroužku. Školní 
budova nepostačovala, bylo proto rozhodnuto  
o výstavbě nové moderní školy na ulici Habrovan-
ské. Slavnostní otevření proběhlo v roce 1963.  
Také odborné školství mělo v Novém Rousíno-
vě své místo. V roce 1912 byla otevřena Odbor-
ná pokračovací škola učňovská a v roce 1919 
Odborná škola pokračovací stolařská s denním 
vyučováním v budově obecné školy. Roku 1930 
slavnostně zahájila provoz Průmyslová stolař-

ská pokračovací škola v nové moderní budově na 
ulici Tyršova (nyní pracoviště základní školy na 
Tyršově ulici). Obory karosář a strojní zámečník 
se začaly vyučovat v roce 1963 ve Slavíkovicích, 
později učiliště mělo své zázemí v bývalé Masa-
rykově jubilejní obecné škole v Rousínovci.

Podrobnější a další informace můžete najít v níže 
uvedených knihách. Na městském úřadu je kniha 
„Rousínov v proměnách času“ k zakoupení. 

Jana Božeková
kronikářka města

Zdroje:
GREGOR A. a kol.: Vlastivěda moravská - Vyškov-
sko. Muzejní spolek v Brně
ŘEPA M. a kol.: Rousínov v proměnách času. Vy-
davatelství F.R.Z. agency s. r. o. a město Rousínov  

Výstavba nové budovy ZŠ na Habrovanské ulici Masarykova jubilejní obecná škola v Rousínovci

 Průmyslová stolařská pokračovací škola na 
ulici Tyršova Obecná škola v Královopolských Vážanech Obecná škola ve Slavíkovicích

Budova obecné školy v Rousínovci naproti 
kostelu sv. Václava
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Milí čtenáři,
s velkou radostí zde uvádíme akce, které plánujeme zejména na letní měsíce. Pořadatelé doufají, že 
se epidemiologická situace uklidní a bude možné scházet se alespoň venku. Ale protože se stále něco 
mění, sledujte weby a sociální sítě a nezlobte se, když některé změny nastanou na poslední chvíli. 
Užívejte si přicházejícího jara, ve kterém je cítit síla probouzející se přírody a které dává naději, že život 
je silný a nezlomný. Vyjděte na zahrádky, za město, do lesa a tam, kde to máte rádi a kde jste už dlouho 
nebyli. A když to bude možné, přijďte na akce, které pro Vás připravujeme.

22. – 25. dubna 
UKLIĎME SVĚT – UKLIĎME SI V ROUSÍNOVĚ
Podrobnosti o akci jsou uvedeny v samostatném 
článku tohoto vydání a na webových stránkách 
www.rousinov.cz.
celé území Rousínova

sobota 12. června 
MUZIKÁLOVÝ VEČER POD ŠIRÝM NEBEM
Účinkuje soubor D.A.V.A.
zahrada kulturního domu Záložna ve 20 h

pátek 18. června
WESTERN JEDNA STATEČNÁ
Premiéra představení souboru D.A.V.A.
zahrada nebo velký sál kulturního domu 
Záložna v 18 h

pátek 25. června
TŘI POVĚSTI
Premiéra hry v podání nejmladších D.A.V.Aků.
zahrada nebo velký sál kulturního domu 
Záložna v 18 h

ROUSÍNOVŠTÍ JUBILANTI

UKLIĎME SI V ROUSÍNOVĚ

I letos proběhne naše oblíbená úklidová akce - ovšem tentokrát to bude 
trošku jiné.

Jubileum 102 let
Anežka Vanderková, Kroužek

Jubileum 96 let
Marie Černá, Slavíkovice

Jubileum 94 let
Vlasta Tomanová, Slavíkovice

Jubileum 90 let
Horymír Jelínek, rodák z Rousínova

Jubileum 80 let
Zdeňka Bubeníková, Slavíkovice

Jubileum 75 let
Vlasta Machálková, Slavíkovice
Milada Malá, Vítovice
Petra Tomanová, Slavíkovice
Petr Vynikal, Kroužek

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme,  
přejeme hlavně pevné zdraví, pohodu  
a vitalitu do dalších let.

Jubilantům popřály členky SPOZ, jubilanti dali 
souhlas se zveřejněním.

Odbor VV

Úklidová akce v minulosti známá jako „Ukliďme 
svět, ukliďme Česko“ byla rozdělena na dva sa-
mostatné projekty. Pro tento rok jsme se v Rou-
sínově připojili k akci: „Ukliďme svět s podporou 
Českého svazu ochránců přírody“. 
V čem to bude tedy jiné?
Hromadné úklidy zatím probíhat nesmějí, to ale 
neznamená, že se nemůžete zúčastnit jednotli-
vě nebo jako rodina. Procházky jsou v tento čas 
to nejlepší, co pro sebe můžete udělat. Proč tedy 
nespojit procházku s úklidem? Stačí si do kapsy 

vzít pytel na odpadky, pra-
covní či jednorázové ruka-
vice a můžete vyrazit. 
Akce bude soustředěna 
kolem 22. dubna, kdy se slaví Den Země. Bude 
vedena v duchu individuálních úklidů. Je určen 
časový úsek od 22. dubna do 25. dubna a jsou 
stanovena místa po Rousínově a místních čás-
tech, kde je možné pytle s odpadky soustředit. 
Pracovníci městských služeb po uvedeném ví-
kendu zajistí svoz pytlů.

KDO JE SLEČNA NA fOTOgRAfII?

Pomozte nám odhalit „neznámou ženu“.

1. máje v roce 1963 nebo 1964 na silnici do Slavíkovic nedaleko nádraží byla 
pořízena tato fotografie. Pokud někdo krojovanou slečnu poznáte, ozvěte se, 
prosím, p. Škrobové na Městský úřad Rousínov, e-mail: skrobova@rousinov.cz 
nebo telefonicky na čísla 517 324 826 nebo 733 539 133.

Odbor školství a kultury

sobota 26. června ROUSfEST 21
Rock music festival, aktuality na www.rousfest.cz.
Fotbalový stadion TJ TATRAN Rousínov

týden 14. – 21. srpna 
DIVADELNÍ A fOLKLORNÍ fESTIVAL ROUSÍNOV 
Letos se spojí tradiční folklorní festival Sušilův 
Rousínov a Rousínovský divadelní festival do 
jednoho celku a program pro malé i velké bude 
probíhat po celý týden. Informace o festivalu na 
www.rdffestival.cz.
zahrada kulturního domu Záložna

neděle 5. září
ROUSÍNOVSKÉ TRHY 
Kulturní program, zábava a stánky s řemeslnými 
výrobky.
Sušilovo náměstí

červenec, srpen
LETNÍ KINA
Připravujeme termíny pro tradiční projekce 
Biografu Láska, aktuální informace sledujte na 
www.rousinov.cz.
zahrada kulturního domu Záložna
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JAK SPRÁVNĚ NAKLÁDAT S BIOODPADEM

Nadešel čas úklidu předzahrádek, zahrad, dvorů a polí. Začíná se množit biologický materiál. Na-
bízí se nerudovská otázka: „Kam s ním?“.

ROZVRH ROZMÍSTĚNÍ KONTEJNERŮ NA BIOODPAD PRO OBČANY V ROCE 2021

Pro likvidaci bioodpadu je několik možností: 
-  využití kompostérů na své zahradě
-  využití sběrných nádob umístěných po Rousí- 
 nově, které sváží společnost RESPONO a.s.  
 (rozmístěno je celkem 100 nádob, které jsou  
 sváženy v červnu až říjnu 1x týdně, v prosinci  
 až únoru 1x měsíčně, v březnu až květnu a v lis- 
 topad 1x za 14 dnů).

Od 23. dubna 2021 budou na vybraná místa při-
stavovány Městskými službami Rousínov velko-
objemové kontejnery, které zůstanou na místě 
vždy tři dny. Termíny jsou uvedeny v tabulce u to- 

hoto článku. Při větším množství bioodpadu si 
lze objednat u Městských služeb Rousínov za 
úplatu zvláštní kontejner. 
Upozorňujeme občany, že společnost RESPONO, 
a.s. nebude svážet bioodpad, který bude umís-
těn vedle nádob. V případě ukládání bioodpadu 
mimo sběrné nádoby se dopouštíte přestupku 
proti veřejnému pořádku s možnou sankcí až do 
výše 30 tisíc korun. Všechny sběrné nádoby na 
bioodpad byly označeny nálepkami s tímto upo-
zorněním. 

Odbor výstavby a životního prostředí

Pro každou místní část nebo spolek je určen ko-
ordinátor, který bude poskytovat pytle na odpad 
a rukavice. V tabulce u článku i na webových 
stránkách města je zveřejněn seznam koordi-
nátorů a místa určená pro shromáždění pytlů  
s odpadky. 

Připojte se k výzvě a udělejte s námi svět kolem 
nás příjemnější.

Odbor výstavby a životního prostředí

AKCE „UKLIĎME SVĚT“ - UKLIĎME SI V ROUSÍNOVĚ
22. 04. - 25. 04. 2021

V tabulce jsou uvedena místa, kde lze odložit naplněné pytle s odpadem. Jejich svoz bude  
v pondělí 26. 04. 2021. Dále jsou uvedeny osoby, u kterých si lze vyzvednout pytle a rukavice.

Místa Osoby

Rousínov - parkoviště pod autobusovým nádražím 
- na kraji „holubí uličky“ směrem k městu 
- u odpočívadla pod novým hřbitovem 
- u sběrného místa na ulici Tománková 
- na sběrném místě na ulici U Kapličky 
- na parkovišti u městské policie

Dana Chromá
Městský úřad Rousínov  
každé pondělí a středa  
8:00 - 11:00, 12:00 - 15:00

Slavíkovice - u fotbalového hřiště Spartak Slavíkovice 
- na parkovišti u restaurace Spartak  
   Slavíkovice

Petra Šeligová  
po telefonické domluvě na tel.:  
721 738 350

Kroužek - u hasičky Miroslav Hladil
po telefonické domluvě na tel.:  
724 319 760

Vítovice - pod hřištěm „Sokolák“  
- parkoviště u hasičky

Kdo se bude chtít zúčastnit, může si 
vyzvednout materiál na Městském 
úřadu Rousínov u Dany Chromé 
každé pondělí a středu  
8:00 - 11:00, 12:00 - 15:00

Královopolské  
Vážany

- u fotbalového hřiště 
- u sběrného místa u kostela 
- na začátku cyklostezky vedoucí  
   do Rousínova

Dana Chromá 
Městský úřad Rousínov  
každé pondělí a středa  
8:00 - 11:00, 12:00 - 15:00

Rousínovec - parkoviště pod koupalištěm Petr Pernica  
po telefonické domluvě na tel.:  
603 729 668

Čechyně - za čechyňským dvorem 
- na hřišti

Dobruška Flösslerová 
Čechyně č. p. 155,  
22. 04. 2021 po celý den,  
23. 04. 2021 od 15:00,                                          
Jarmila Nemochovská,  
tel.: 739 369 250

Kontejnery budou na místě 3 dny.
Místo: 23
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.
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.
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1 Slavíkovice za školou x x x
2 Slavíkovice - u Spartaku x x x x
3 Rousínovec - parkoviště náves x x x
4 Kroužek u HZ x x x x
5 Čechyně - naproti Pyrusu x x x
6 Čechyně - u křížku pod lípou, u hospody x x x
7 Královopolské Vážany - Dílce x x x
8 Královopolské Vážany - u hřiště x x x
9 Vítovice - u hospody x x x
10 Rousínov - u policie x x x
11 Rousínov - v sídlišti, u garáží vedle zahrádek x x x
12 Rousínov - Tyršova, vedle tělocvičny x x x x

Kontejnery budou na místě 3 dny.
Místo: 23
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1 Slavíkovice za školou x x x
2 Slavíkovice - u Spartaku x x x
3 Rousínovec - parkoviště náves x x x
4 Kroužek u HZ x x x
5 Čechyně - naproti Pyrusu x x x
6 Čechyně - u křížku pod lípou u hospody x x x
7 Královopolské Vážany - Dílce x x x x
8 Královopolské Vážany - u hřiště x x x x
9 Vítovice - u hospody x x x x
10 Rousínov - u policie x x x
11 Rousínov - v sídlišti, u garáží vedle zahrádek x x x
12 Rousínov - Tyršova, vedle tělocvičny x x x
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V dnešní době je výskyt zajímavých míst často 
výsledkem činnosti člověka. Tato činnost je ale 
vždy podložena nějakým úsilím, a to buď fyzickou 
prací, nebo vynaloženými finančními prostředky. 
Město Rousínov se snaží v katastru obce pěkná 
místa budovat, ale pro udržení lokalit potřebuje 
také spolupráci občanů. Lokality jsou zbudovány 
dle schválené projektové dokumentace, a tato 
skutečnost je předmětem kontrol poskytova-
telů dotací a státních orgánů ochrany přírody 
včetně podniku Povodí Moravy. Ne vždy se ale 
spolupráce s občany daří naplňovat. A vyskytu-
jí se i případy vandalismu. V okolí toku Rakovce 
je zákaz neodborného kácení a lámání dřevin, 
popř. zabraňování proudění volného vodního 
toku. Mokřad na Hrubých Kusech je vybudován 
jako součást tohoto toku a vodního režimu, kdy 
se odebraná voda z potoka přirozenou cestou 
vrací gravitačně zpět. Není proto v zájmu přírody 
ani v zájmu investora stavby, aby se vyskytovaly  
a stavěly tomuto jevu zabraňující různé překáž-
ky. 
Žádáme také rodiče, aby dohlíželi na pohyb 
svých ratolestí v této lokalitě, abychom dali 

přírodě šanci k obnově v nových podmínkách. 
Není ani dovoleno brázdit upravené trávníky 
na kolech a tvořit vlastní cesty. Růst vegetace 
se tím nepodpoří, spíše naopak!

Odbor výstavby a životního prostředí

Každý čtenář si asi představí, o co jde, ale dovo-
lím si napsat, že „černé skládky odpadů“, jsou lo-
kality, na kterých jsou po určitou dobu nezákon-
ně uloženy odpady různých druhů, zpravidla bez 
znalosti osoby, která zde odpady uložila. Problé-
mem v konkrétních případech černých skládek je 
vždy samozřejmě dohledání „odpovědné osoby“, 
která závadný stav způsobila. 
V prevenci proti vzniku černých skládek město 
využívá i městskou policii, která je oprávněna 
zabezpečovat místní záležitosti veřejného po-

řádku v rámci působnosti obce a vykonávat kon-
trolní činnosti, které mohou vést k odhalení čer-
ných skládek a zabránit jejich rozrůstání, pokud 
možno, velmi brzy po jejich vzniku.
I v tomto případě Vás žádáme o spolupráci. Po-
kud si někdo všiml podezřelých okolností, ob-
raťte se na Městskou policii Rousínov na mobilní 
číslo: 770 127 000.

Marián Tlčik
tajemník MěÚ Rousínov

NEPOŘÁDEK NA HRUBÝCH KUSECH

Kdo by se nechtěl projít kusem pěkné přírody v Rousínově, třeba Hrubým Kusem. Zvláště v čase 
jarním, kdy se vše živé zvedá z hlíny téměř pod botami. Má to ale jeden háček.

ČERNÉ SKLÁDKY ODPADŮ SE NEVYHÝBAJÍ ANI ROUSÍNOVU

Úkolem města je podle zákona o obcích pečovat o všestranný rozvoj svého území a o potřeby 
svých občanů. Odstraňování černých skládek odčerpává nemalé a zbytečné náklady z rozpočtu 
města, které by mohly být použity pro jiné, užitečnější úkoly.
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Pokud bude tento odpad nadále vyléván do WC, 
výlevek a dřezů v domácnostech, je nanejvýš 
pravděpodobné, že nastane havarijní stav na 

domovní kanalizaci a problém zanášení čističek 
odpadních vod bude stále patřit mezi vysoké ná-
kladové položky města. 

POUŽITÝ OLEJ Z KUCHYNĚ – KAM S NÍM?

Zanášení kanalizačních systémů použitými kuchyňskými oleji a tuky a vysoké náklady na jejich 
odstranění jsou diskutovaným problémem nejen v České republice. Jak tedy třídit potravinářský 
olej?

Řešením a zároveň splněním zákonné povinnos-
ti, je svěření problému do rukou certifikované fir-
my, která má v této oblasti zkušenosti. 
Pro Rousínov likvidaci olejů zajišťuje firma EKO
-PF s.r.o., která městu dodala v současné době 
celkem 9 ks speciálně upravených separačních 
nádob. Nádoby jsou umístěny u některých kon-
tejnerových hnízd a jsou firmou sváženy. Jejich 
konkrétní umístění je zobrazeno v přiložené 
mapce.
Žádáme občany, aby si uvědomili, že se jedná 
o sběr olejů a tuků z domácností. Bohužel jsme 
museli hned na začátku tohoto roku řešit pro-
blém s likvidací motorového oleje, který někdo 
nalil do sběrné nádoby ve Slavíkovicích. Jeho 
likvidaci a vyčištění nádoby provedla firma se 
specializací na odstraňování nebezpečných od-
padů. Došlo tak k navýšení finančních nákladů.

Odbor výstavby a životního prostředí
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Od 1. ledna 2021 vstoupil v platnost nový zákon 
o výrobcích s ukončenou životností. Pro dovozce 
automobilů tak vyplývají ze zákona nové povin-
nosti. V každé obci s pověřeným obecním úřa-
dem musí vytvořit místa zpětného odběru pro 
použité pneumatiky a automobilové baterie. Za 
dovozce automobilů plní povinnosti vyplývající 
z nové legislativy firma GREEN Logistics CZ, se 
kterou má RESPONO, a.s., uzavřenou smlouvu  
o vytvoření míst zpětného odběru na svých 
sběrných dvorech.
Občané a podnikatelé tedy mohou odevzdat na 
sběrné dvory provozované firmou RESPONO, 

a.s., použité pneumatiky (pneumatiky pro moto- 
cykly, tříkolky, čtyřkolky, osobní automobily,  
terénní vozidla a lehká užitková vozidla) a auto-
baterie zdarma v rámci zpětného odběru.
Množství odevzdaných pneumatik a autobaterií 
je omezeno na obvyklé množství dle kapacity 
daného sběrného dvora.
V roce 2020 občané a podnikatelé odevzdali na 
sběrné dvory přibližně 50 tun pneumatik, které 
byly využity k výrobě tuhého alternativního pali-
va do cementáren.

RESPONO, a.s.

Díky svým obyvatelům se město Rousínov může 
v roce 2020 pochlubit sběrem starého elekt- 
ra určeného ke zpětnému odběru a recyklaci 
o hmotnosti 43,33 t. Na každého obyvatele tak 
připadá 7,61 kg vysloužilých spotřebičů. Byla tím 
uspořena spotřeba elektřiny a produkce sklení-
kových plynů, celosvětově omezena těžba ropy  
a železné rudy, a recyklací se pokryla i část do-
dávek mědi nebo hliníku pro průmyslovou výro-
bu.
Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení  
o podílu na zlepšení životního prostředí, které na 
základě dosažených výsledků vystavil kolektivní 
systém pro sběr a recyklaci vysloužilých spotře-
bičů Elektrowin.
Vyplývá z něj, že díky obyvatelům došlo za rok 
2020 k úspoře produkce CO2 o 517,09 tun. Víte, 
kolik smrků pohltí stejné množství CO2? 199 ks!

Nebylo nutné vytěžit 25 402,89 litrů ropy.  Před-
stavte si, že z tohoto množství se pokryje spo-
třeba pohonných hmot auta např. na cestu z Pra-
hy do Brna po dálnici D1 a to 951 krát.
Došlo také k úspoře 261 502,44 kWh energie. Asi 
stejné množství, jako kdybychom spustili cyklus 
myčky nádobí 261 503 krát.
Podařilo se recyklovat 24 923,94 kg železa. Toto 
množství recyklovaného železa by bylo možné 
použít pro výrobu 1022 ks nových praček, bez 
nutnosti těžby železné rudy.
Recyklací vysbíraných spotřebičů se podaři-
lo získat 879,71 kg mědi, což by postačilo pro 
ražbu 156394 1€ mincí nebo 1 086,74 kg hliní-
ku, který by stačil na výrobu 72450 plechovek  
o objemu 0,33 l.

Odbor výstavby a životního prostředí

MěÚ Rousínov informuje občany, že místní po- 
platek za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování ko-
munálních odpadů, stanoveného obecně závaz-
nou vyhláškou č. 5/2019 je splatný 30. dubna  
příslušného kalendářního roku. Zároveň infor-
muje, že firma RESPONO, a.s. posune termín  
kontroly platných známek na nádobách směs- 
ného komunálního odpadu na termín od 1. čer-
vence 2021. Takže je možné poplatek poslat na 
účet města a známku si vyzvednout v termínu do 
30. června 2021. Platební údaje Vám budou sdě-
leny na pokladně MěÚ na telefonu 517 324 846 
nebo na e-mailu pekarikova@rousinov.cz.

Dále informujeme občany o změně četnosti svo-
zu odpadu, a to: směsný komunální odpad 1x za 
týden od června do srpna, bioodpad 1x za týden 
od června do října.

Odbor hospodářsko-správní

PNEUMATIKY A  AUTOBATERIE ZLIKVIDUJTE ZDARMA 

Na sběrný dvůr lze od února odevzdat zdarma použité pneumatiky a autobaterie.

JAK JSME SE V ROCE 2020 PODÍLELI NA OCHRANĚ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ? 

POPLATEK ZA SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU

Ing. Roman Tvrzník
předseda představenstva ELEKTROWIN a.s.

MĚSTO ROUSÍNOV
2020 43 330

517,09

25 402,89

261 502,44

199
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879,71
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1 086,74

72 450

12.03.2021
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JAK NA VÝSADBU STROMŮ NA VLASTNÍM POZEMKU

Plánujete sázet stromy? Poradíme Vám, jak začít a na co si dát při výsadbě pozor.

POHYBEM NEJEN KE ZDRAVÍ, ALE I KE SPRÁVNÉ ŘEČI

Že je pohyb prospěšný pro naše zdraví, to všichni víme, ale ne všichni ví, že je také velmi důležitý 
pro rozvoj řeči dítěte právě v období věku do šesti let. Řeč je vrcholnou pohybovou aktivitou. 

Ještě před výsadbou byste si měli ujasnit řadu 
věcí, například, k čemu má daný pozemek slou-
žit a jak moc se o něj a o zeleň plánujete starat. 
Představit si, jaký bude strom v dospělosti i jaký 
bude mít vliv na své okolí. Každá dřevina má totiž 
specifické nároky. Některé stromy preferují vyšší 
vlhkost, jiné jsou suchomilné či světlomilné. To 
vše je při navrhování potřeba zohlednit. 
Pozor na invazivní a jedovaté druhy
Pokud se na pozemku pohybují děti, neměli 
byste zde vysazovat jedovaté druhy, konkrétně 
třeba tis. Zvýšenou pozornost výběru druhů by 
měli věnovat také alergici. Pyly lísky, břízy, olše 
či vrby jsou silné alergeny a na jaře by si zahra-
dy moc neužili. Zamyslet byste se měli i nad tím, 
zda se výsadba do daného místa hodí z širšího 
kontextu. Například akát, který pochází ze Se-
verní Ameriky, se v podmínkách České republiky 
velmi dobře šíří a vytlačuje původní druhy. Sázet 
do krajiny nepůvodní druhy je tedy nevhodné. 
Souhlas souseda (ne)třeba
Při plánování výsadby musíte dbát také na to, 
aby byly dodrženy všechny zákonné povinnosti. 
Občanský zákoník říká: „Nestanoví-li jiný práv-
ní předpis nebo neplyne-li z místních zvyklostí 
něco jiného, platí pro stromy dorůstající obvykle 
výšky přesahující 3 metry jako přípustná vzdále-
nost od společné hranice pozemků 3 metry a pro 
ostatní stromy 1,5 metru.“ Z toho vyplývá, že váš 
pozemek musí být dostatečně široký, aby nebyla 
tato povinnost porušena. Případně si musíte za-
jistit souhlas vlastníků okolních pozemků.
Jak na výsadbu ve velkém
Příprava výsadby ve větším měřítku vyžaduje 
peníze a čas. Ucelené informace o tom, co or-
ganizace takové výsadby obnáší, včetně odkazů 
na finanční zdroje, najdete na webu sazimebu-
doucnost.cz. Tam si můžete stáhnout i podrobné 
manuály, jak stromy sázet a jak o ně po výsadbě 
pečovat. Na webu najdete také informace o mož-
nostech finanční podpory výsadeb.

Každý strom se počítá
Vysazené stromy je dobré evidovat. K tomu slou-
ží centrální registr stromů na webu www.sazi-
mebudoucnost.cz. Zaregistrovat do něj výsadbu 
může každý, kdo od roku 2019 vysadil stromy 
mimo les. Po zaregistrování se strom přidá na 
interaktivní mapu a započítá se mezi nové stro-
my vysazené v naší krajině a v obcích.
Díky tomu získáváme unikátní přehled o druzích 
a počtech stromů vysazených v ČR a můžeme 
měřit dopad společného úsilí všech, kdo sází 
stromy. Na celonárodní úrovni neexistují žádné 
souhrnné přehledy o kácení a sázení stromů. Re-
gistrace nově vysazených stromů je proto velmi 
důležitá. 

Nadace Partnerství

Řeč završuje pohybový vývoj a je to také nejsloži-
tější pohybová aktivita, protože je potřeba cíleně 

ovládat ty nejmenší a nejjemnější svalové sku-
piny. Předpokladem pro ovládnutí pohybu mluv-
ních orgánů je správný pohybový vývoj větších 
svalových skupin celého těla. Pokud je motorický 
vývoj v určité části našeho života narušen, má to 
vliv nejen na fyzický vývoj, ale také na psychiku, 
poznávací schop-
nosti, a právě i na 
řečové schopnosti 
a dovednosti. Pro-
to zajišťujeme dě- 
tem denně dostatek 
pohybu. V průběhu 
dne to jsou tělo-
výchovné chvilky, 
písničky a básničky  
s pohybem, pohybo-
vé hry. Jednou týd-
ně pak cvičíme déle  
a zaměřujeme se 
na protažení celého 
těla nebo se učíme 
nějakou novou po-
hybovou dovednost.   
Pro rozvoj řeči je 
také velmi důležitá 

chůze, proto chodíme s dětmi denně ven za kaž- 
dého počasí, buď na poznávací procházky po 
okolí, nebo provozujeme sezónní sporty. Letos 
si děti díky příznivým sněhovým podmínkám 
užily i jízdy na lopatách či bobech. Po několika 
letech bez sněhu mohly proběhnout také ,,Zimní 
hry“ na školní zahradě. Soutěže na stanovištích 
si vyzkoušely postupně děti všech tříd MŠ. Nyní, 
kdy došlo k opětovnému zvýšení výskytu náka-
zy covid-19 a děti školku nenavštěvují, jim mů-
žete v rámci svých možností poskytnout různé 
náhradní pohybové aktivity i Vy, rodiče, doma  
a v přírodě. 
Tak se tedy společně hýbejme, ať podpoříme  
u dětí správný vývoj řeči a zároveň ať jsme v dob-
ré psychické a fyzické kondici a překonáme toto 
nelehké období.

M. Chalupová, I. Kolaříková
učitelky 6. třídy MŠ Rousínov
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JAK PŘIPRAVIT PŘEDŠKOLÁKY NA VSTUP DO ŠKOLY

Úspěšný „start“ dětí přicházejících do první třídy základní školy je jedním z předpokladů dobrého 
vztahu ke škole i ke vzdělávání jako takovému. Aby dítě mohlo zažívat úspěch ve školní práci, mělo 
by být přiměřeně zralé a připravené. 

TA NAŠE ŠKOLIČKA HEZKÁ A LETITÁ

Již celý jeden rok se každý z nás setkává s nejrůznějšími nařízeními a omezeními, jež se vztahují  
k aktuální epidemiologické situaci v zemi a ve světě. To, nač jsme byli zvyklí a připadalo nám zcela 
samozřejmé, je nám nyní nedostupné. V případě naší Základní umělecké školy je to kromě zákazu 
prezenční výuky také nemožnost pořádat koncerty, besídky, taneční vystoupení, výstavy a mnoho 
dalších akcí. Z těchto důvodů nebylo možné na žádné z nich připomenout pro školu velmi význam-
ný letopočet. Rok 1905. 

Připravenost se v naší mateřské škole snažíme 
u dětí cíleně rozvíjet. V průběhu celého dne na-
bízíme dětem takové činnosti, při kterých zdo-
konalují nebo získávají celou řadu potřebných 
dovedností.
Tyto dovednosti můžeme rozdělit do čtyř oblastí, 
které se však vzájemně prolínají. Jsou to: 
1. Fyzická zralost 
Pod tímto pojmem je schována celková tělesná 
vyspělost dítěte, jeho zdravotní stav a tělesná 
výdrž. Zahrnuje hrubou motoriku, jemnou mo-
toriku, vizuomotoriku, grafomotoriku a oromo-
toriku. 
2. Psychická zralost
Pod tuto zralost patří řeč, pozornost, myšlení 
a paměť, sluchové vnímání a sluchová paměť, 
zrakové vnímání a zraková paměť, předmate-
matické představy, vnímání času a orientace  
v prostoru. Řeč je pro školní úspěšnost velmi dů-
ležitá. Ideální je, pokud dítě zvládá správnou vý-
slovnost ještě před nástupem do základní školy. 
3. Citová a sociální zralost 
Citově zralé dítě se dokáže odpoutat od rodičů, 
respektovat dospělé i děti, přijímat výchovnou 
autoritu učitele, reagovat na jeho pokyny, odlo-
žit svá přání na později, snášet určité překážky, 
vyrovnat se s neúspěchem. Sociálně zralé dítě 
je schopno se zařadit mezi vrstevníky, vzájemně 
spolupracovat, dohodnout se, ale také se pod-
řídit skupině, přizpůsobit dané situaci, přijmout 
pravidla a zvládnout svoje emoce.
4. Oblast pracovních předpokladů a společen-
ských návyků
Dítě by již mělo mít nějakou domácí povinnost 
a zodpovědnost (například přípravu rodinného 
stolování), v běžných situacích zvládat sebeob-
sluhu, samostatnost, hygienické návyky, úklid 
hraček a mít zažitý ranní průběh odchodu do 
školy. Dítě také dokáže spolupracovat při do-

mácích pracích, při nakupování, zvládá pravidla 
bezpečného pohybu u silnice a při jejím přechá-
zení, zdravení a děkování. 

Letošní jaro je to podruhé, kdy příprava dětí na 
školu probíhá „na dálku“. V minulém roce ještě 
nepovinně, letos je už dálkové – „distanční“ - 
vzdělávání povinné. Protože si uvědomujeme, že 
podmínky k domácímu vzdělávání jsou v každé 
rodině jiné (někdo má doma ještě starší souro-
zence, kteří se také musejí vzdělávat, většinou 
on-line, někdo má naopak sourozence mladší 
či úplně malé), připravujeme nabídku činností 
většinou na jeden týden. K tomu poskytujeme 
návod, jak úkoly plnit, co a jak u dětí rozvíjet. 
Tuto nabídku rozesíláme rodičům, vkládáme na 
stránky příslušné třídy a nabízíme k vyzvednutí 
také přímo v mateřské škole. Děti si spolu s ro-
diči vypracované úkoly zakládají, mohou svým 
učitelkám také zaslat fotodokumetaci a komuni-
kovat spolu pomocí třídních e-mailů.
Přestože se snažíme alespoň částečně pomoci 
rodičům a dětem v době, kdy nemohou být v ma-
teřské škole, myslíme si, že vzájemný kontakt, 
společná hra, tvoření, řešení problémů, cvičení, 
zpívání a další aktivity jsou v předškolním vzdě-
lávání nenahraditelné. Proto se těšíme a připra-
vujeme na chvíli, kdy se opět společně sejdeme 
tady u nás, v mateřské škole.

Všem budoucím školáčkům prvňáčkům přejeme 
hodně zdaru a úspěšné zahájení školní docház-
ky.

učitelky 5. třídy MŠ Rousínov

V něm se v naší zemi narodili např. herci Jan 
Werich, Jiří Voskovec, Josef Trojan, tanečnice 
Ella Fuchsová, hudebníci Zdeněk Blažek, Bohu-
mír Štědroň, František Schäfer nebo výtvarníci 
Zdeněk Burian, Karel Kupka, Jan Jůzl a samozřej-
mě mnoho dalších. Dne 15. října 1905 proběhlo  
v Rousínově slavnostní svěcení budovy obecné  
a měšťanské školy. Budovy, která je jednou z nej-
výraznějších dominant Sušilova náměstí a v níž 
má od roku 1966 své působiště Základní umě-
lecká škola, v minulosti označovaná jako Lidová 
škola umění. Ano, počítáte zcela správně. V říjnu 
oslavila „stará škola“, jak ji mnoho pamětníků 
mile nazývá, úctyhodných 115 let. Přestože je to 
již dáma v letech, jsme velmi rádi, že její prostory 
můžeme sdílet a rozhodně bychom neměnili. Na-
šemu zřizovateli - městu Rousínov - děkujeme 
nejen za podporu naší práce, ale také za to, že se 
v posledním období opravila podlaha tanečního 
sálu a přilehlé šatny pro mladé baletky, proběhla 
výměna kotlů, v řešení je stav kanalizace, inter-

ZÁPIS DO MŠ ROUSÍNOV PRO ŠKOLNÍ ROK 2021/2022

Ředitelství Mateřské školy Rousínov oznamuje, že zápis dětí na školní rok 2021/2022 se bude 
konat ve dnech od 3. do 7. května 2021.  

Upozorňujeme, že pro děti, které do 31. 8. 2021 dosáhnou věku pěti let, je předškolní vzdělávání 
povinné. Podrobné informace k zápisu, kritéria pro přijetí dítěte a formulář  

„Žádosti o předškolní vzdělávání“ naleznete na webových stránkách www.msrousinov.cz  
pod odkazem „přijímací řízení“ a také u hlavního vchodu do mateřské školy. 

Tereza Vejdová
ředitelka MŠ
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netového připojení a spousta dalších úkonů, jež 
samozřejmě s věkem a dobou přicházejí. 

Říká se, že staré domy mají duši a skrývají v sobě 
spoustu příběhů. Naše škola k nim rozhodně pa-
tří. Chodbami již prošlo mnoho žáků, studentů  
i pedagogů. Její prostory, jako koncertní sál, ale 
také chodba ve druhém poschodí přinášely a vě-
řím, že v brzké době opět přinášet budou, krásné 
zážitky z koncertů, výstav a v posledních letech  
i netradičních projektů. Vzpomeňme např. tradič-
ní a oblíbený Koncert filmových, muzikálových  
a pohádkových melodií, který se měl uskutečnit 
10. března 2020 a v den svého konání byly všech-
ny akce zakázány (dokonce měl i své dva náhrad-
ní termíny v tomto školním roce). Jeho natištěné 
programy jsou stále nostalgicky uschovány v ře-
ditelně školy. Společně jsme zde sdíleli vánoční  
i novoroční koncerty, oblíbené netradiční koncer-
ty při svíčkách, vystoupení vítající jaro či oslavu-
jící maminky, připomínali jsme si významná vý-
ročí a jubilea, mezioborovými projekty jako byly 
Čarodějnice a jejich kouzelný lektvar, V říši zvířat, 
Cirkus je na světě, Ať žijí duchové a strašidla, Ví-
tejte ve vodní říši, Rozezpívaná poezie, Po sto-
pách Yettiho či Rok, jsme se s dětmi zaměřovali 
na zpracování nejrůznějších tematických celků. 

Setkali jsme se také s mnoha vzácnými hosty, 
každoročně jsme zde vítali děti z mateřské školy 
a vždy po třech letech organizovali okresní kolo 
soutěže žáků základních uměleckých škol ve hře 
na housle a kytaru. Mnoho fotografií z výše zmi-
ňovaných akcí si můžete prohlédnout v bohaté 
fotogalerii naší školy na webových stránkách 
www.zusrousinov.cz. 
Naše milá školičko - přečkala jsi první i druhou 
světovou válku, prošla jsi různými režimy i úska-
lími. Přeji ti, aby tato „covidová doba“ v tobě za-
nechala pouze ten nepříjemný pocit prázdných 
chodeb a tříd bez dětí, který už nikdy nebudeš 
chtít zažít. My všichni si totiž totéž přejeme také.

Hana Jánská
ředitelka ZUŠ F. Sušila 
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DISTANČNÍ VÝUKA HOTELOVÉHO PROVOZU PROBÍHALA TROCHU JINAK

Nejen studenty a učitele oboru Hotelnictví na Integrované střední škole ve Slavkově už delší dobu 
trápí distanční výuka. Jak se ji podařilo oživit?

NEBERTE MLÁĎATA RODIČŮM

Jaro je období hnízdění a vyvádění mláďat. Nešetrný zásah člověka 
může často uškodit, i když je dobře míněný.

Pedagogové si zvykli mluvit do svých šedých 
monitorů a jen matně tuší, co se odehrává na 
druhé straně u studentů. Zda jsou na příjmu oni 
sami, nebo zda je přítomen jen jejich počítač.
Ve čtvrtek 18. února však studenti pozor dáva-
li, protože je čekala netradiční on-line hodina. 
V předmětu hotelového provozu nás virtuálně 
navštívil generální ředitel Hotelu Aquapalace 
Praha pan inženýr Miroslav Bukva. Pan ředitel je 
odborník, který pracuje ve vrcholovém manage-
mentu hotelnictví již dvacet let, mluví anglicky, 
španělsky, rusky, německy a získal mnohá oce-
nění ve svém oboru.  Je to i velmi příjemný muž, 
pocházející z Moravy. Pan ředitel neváhal a ihned 

přijal pozvání do výuky. Sdělil nám informace  
o GDS systémech, což je aktuální téma našich 
hodin. Dále nám představil Hotel Aquapalace  
v Praze, úsek ubytovací a technický, a informoval 
nás o krásách a nesnázích aquaparku.
V závěru hodiny měli studenti možnost hlasovat 
o vizáži webových stránek již zmíněného hotelu 
a mohli klást dotazy. A byli v tom velmi aktivní! 
Tato návštěva byla přínosem nejen pro mne, ale 
především pro naše studenty. 

Michaela Svobodová
učitelka ISŠ Slavkov u Brna

Sbírejte jen mláďata viditelně poraněná – s tím 
můžete mít problém, jak spolehlivě zjistit po-
ranění – zvířátka nebo ptáčete se nedotýkejte, 
spíše si pomozte nějakým klacíkem, chomáčem 
trávy a podobně, ale rozhodnutí je na vás.
V případě opeřených ptáčat, pokud se jedná  
o bažantí kuřátka nebo káčátka, nemusíte mít 
starosti – zatoulance si máma ve většině přípa-
dů najde, pokud nějakým způsobem nezahynula. 
Pokud najdete ptáče a přitom slyšíte divoký pta-
čí křik, to už se možná hledá ptáče, kterému se 
právě nepovedl první cvičný let z hnízda a rodiče 
zastrašují vetřelce - to jste právě Vy - nebo se 
snaží odlákat vaši pozornost.
V případě zajíců a srnčat se říká, že patří do 
skupiny odkládacích mláďat. Zajíc se rodí vi-
domý a ochlupený, zaječka jej ukládá do nijak 
zvlášť upraveného lože, nezdržuje se u něj, jen 
ho zpravidla v noci dvakrát nakojí, snaží se jej 
chránit před predátory. Mládě nebo mláďata 
jsou osamocená a asi po 14 dnech jsou schopná 
již přijímat potravu. Pokud někdo zajíčka objeví, 
rozhodně na něj nemá sahat, a co nejrychleji by 
měl odejít. Pokud je zajíček zraněný, můžete jej 
předat do záchranné stanice, rozhodně si jej ne-
berte domů, protože se Vám určitě nepodaří jej 
odchovat, zajíc zvláště trpí stresem. Podobně je 
to i u srnčí zvěře.
Je zvláštní doba, doba koronavirová, potřebu-
jete jít do přírody, na čerstvý vzduch, utřídit si 
myšlenky. To je v pořádku, ale dodržujte zásady 
dobrého chování. Choďte po vymezených ces-
tách a chodnících. Nesnažte se dostat do křovin, 
zatravněných ploch, v lesích do houštin, zvěř po-
třebuje také klid a pohodu. Chovejte se tiše. Zvěř, 
pokud je rušena, chová se nenormálně, na silni-
cích může způsobit i dopravní nehodu.
Máte doma psího miláčka? Asi ano, i ten potře-
buje vyvenčit, proběhnout, vydovádět se, ale  
i zde platí určitá pravidla. Pokud s ním půjdete 

mimo obec, po-
kud jej pustíte 
z vodítka, měl 
by být poslušný 
– říkáme tomu 
ovladatelný. Za-
číná jaro, příro-
da se probouzí k 
novému životu. 
Tak je to s živým organismem v přírodě, tak je to 
i se zvěří. Určitě už můžete najít mláďata zajíců, 
připravuje se bažantí tok – kohouta už můžete 
vidět v „šatu svatebním“. Bažantí slepice i kachna 
březňačka si připravují hnízda pro snůšku. Pro-
to bych chtěl chovatele psů požádat a poprosit, 
abyste své miláčky neposílali do zatravněných 
ploch, křovin, do porostů kolem potoků, neboť 
toto jsou místa vhodná pro hnízdění a vyvádění 
mláďat.
A teď ještě několik slov ne jako myslivec, ale jako 
občan. I pes potřebuje udělat svoji potřebu. Je 
nemilé, pokud jdete někde po chodníku ve měs-
tě, po cestě nebo cestičce mimo obec a narazíte 
na psí zbytek a jako naschvál se k tomu připle-
tou děti. Nebo jedete na kole a po exkremen-
tu sklouznete. Je jaro, uklízíme doma, uklízíme  
v přírodě a měli bychom uklízet i po svých psích 
společnících. Doufám, že se na mě nezlobíte. 
Členové mysliveckého spolku Hájky Rousínov  
i v letošním roce uklízeli. Zaměřili se na úklid ko-
lem Kroužeckého dvora a na Hujdlesové mezi. 
Bylo tam vše možné od igelitů až po čalounění, 
ale podařilo se. 
Buďme ohleduplní k sobě, buďme ohleduplní  
k přírodě a k životu v ní. Aplikaci zvíře v nouzi na-
jdete na www.zvirevnouzi.cz, centrální dispečink 
tel: 774 155 155.

Ladislav Mareš
myslivecký spolek Hájky Rousínov

On-line rozhovor studentů s ředitelem Hotelu 
Aquapalace.

Slavnostní tabule – práce ze studentské  
Valentýnské soutěže.
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V parku u Darebníka jsou od minulého roku na-
instalovány posilovací prvky a hřiště na malé 
sporty. Atletický ovál za fotbalovým stadionem 
zve ke sportování nejen děti. Pokračujeme v jíz-
dách na koních ve Vítovicích, připravujeme střel-
bu z luků i vycházky. Letos také nebude obvyklé 
pálení čarodějnic, ale upálení kovidu. 
Přijďte a naučíme Vás hrát mölkky, kubb i pé-
tanque a můžeme se domluvit na dalších akti-
vitách. Najdete nás každé pondělí a čtvrtek od 
15:30 v parku u Darebníka.

Magda Rothkögelová
Oddíl ASPV TJ TATRAN Rousínov

BUDEME BRZY CVIČIT, TANČIT, ZPÍVAT

Je to naše nejtajnější přání. A ten strašák jménem kovid stále ne a ne ustoupit. Toho, z čeho jsme 
měli největší radost, jsme se museli vzdát. Žádný ples, žádný karneval. Jen roušky, rozestupy, de-
sinfekce, zavřené všechno včetně škol a psychické rozpoložení na bodě mrazu. Malá naděje svitla 
se zahájením očkování, snad bude pokračovat co nejrychleji a pomůže toho „neřáda“ porazit.

JARO ZVE K VENKOVNÍM AKTIVITÁM

Již rok nemůžeme sportovat a cvičit v tělocvičnách, ale jarní počasí nás zve ven. Oddíl ASPV při TJ 
TATRAN Rousínov využívá místa, na kterých se dobře protáhnete.

S jarním sluníčkem vstoupilo do našich srdcí ale-
spoň trošku optimismu. A také nápady, jak si zlep-
šit náladu a neporušovat všechna nařízení. 
U Celých ve Slavíkovicích vyrobili Moranu a na 
Smrtnou neděli ji zapálenou vhodili do Rakov-
ce, tím vyhnali zimu ze vsi a přivítali jaro i blížící 
se Velikonoce. Na Zelený čtvrtek odpoledne, kdy 
sluníčko hřálo jako v červnu, zase malé děti se 
svými rodiči hledaly na loukách po celých Sla-
víkovicích broučky, aby je probudily ze zimního 
spánku. Každá rodina měla své broučky ukry-
té na jiném místě tak, aby se nemohla potkat  
s ostatními. Na konci cesty děti dostaly sladkou 
odměnu i omalovánku s velikonoční tématikou. 
Doma si ji vymalují a až otevřeme tělocvičnu, 
uspořádáme výstavu i soutěž o nejkrásnější va-
jíčko. 
A jaký byl velikonoční pochod, který pořádáme 
vždy na Velký pátek? Stejně jako pochod předsil-
vestrovský. Každá rodina si určila svůj cíl a pak už 

jen nahlásila, kdo se zúčastnil, které místo navští-
vila, kolik ušla kilometrů a připojila fotografii. 
Tak přeji všem hodně síly a radost z pohybu na 
čerstvém vzduchu!

Dobroslava Mezihoráková
TJ Spartak Slavíkovice

Biblio-box je kovová schránka na knížky s vnitř-
ním mechanismem, která umožní vrátit vypůjče-
né knihy, časopisy a ostatní dokumenty i v pří- 
padě, že je knihovna momentálně zavřená. 
Knihovnice knihy vyjme a odečte je ze čtenářova 
konta. 
A jak na to? Knihy se jednotlivě vkládají do horní-
ho prostoru a zavřením poklopu kniha propadne 
do spodní části biblio-boxu. Boxy nejsou určeny 
k vrácení CD a DVD, jelikož hrozí jejich poničení. 
Pokud bude do boxu vhozena knížka po uplynu-
tí výpůjční doby, poplatky za upomínky vybere 
knihovnice od čtenáře při jeho příští návštěvě 
knihovny.
V současnosti je biblio-box přístupný pouze  
v pracovní době knihovny, tedy ve všední dny, 
protože je umístěn v chodbě před vstupem do re-
staurace.  S rozvolňováním a otevřením restau- 
race se výrazně zvýší i doba přístupnosti k boxu 
o večerní a víkendové hodiny.

Jitka Chmelová
knihovnice

PŘIBYL NOVÝ POMOCNÍK PRO ČTENÁŘE ROUSÍNOVSKÉ KNIHOVNY 

V průběhu března byl v hlavním vstupu do budovy Záložny instalován biblio-box pro samoobsluž-
né vrácení knih vypůjčených z knihovny.
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Odbor/funkce Příjmení, jméno, titul Telefon Mobil E-mail
Starosta města Lukášek Jiří, Ing. 517 324 825 732 319 065 lukasek@rousinov.cz
Místostarosta města Šedý Zdeněk 517 324 835 773 114 857 sedy@rousinov.cz
Tajemník MěÚ Tlčik Marián, Ing., MBA 517 324 824 724 982 860 tlcik@rousinov.cz
pověřenec GDPR grecová Jitka 517 324 829 739 454 697 grecova@rousinov.cz
Odbor  vnitřních věcí
trvalý pobyt, přestupky Hrachovinová Petra, Bc. 517 324 838 778 435 984 hrachovinova@rousinov.cz 

radnice@rousinov.cz 

podatelna Škvarková Hana 517 324 820 770 162 325 skvarkova@rousinov.cz 
e-podatelna@rousinov.cz

matrika, Czechpoint Hladká Markéta 517 324 821 733 539 138 hladka@rousinov.cz
Oddělení sociálních věcí Chládek Pavel, Bc., Dis. 517 324 830 778 770 068 chladek@rousinov.cz
sociální pracovník Kabelková Naďa, Mgr. 517 324 830 770 172 391 kabelkova@rousinov.cz
pečovatelská služba Hegrová Miloslava 517 326 180 770 181 912 hegrova@rousinov.cz
pečovatelská služba Jandorová Marcela 517 326 180 770 168 682 jandorova@rousinov.cz
pečovatelská služba Jindřichová Eva 517 326 180 775 894 153 jindrichova@rousinov.cz
pečovatelská služba Pekárková Jitka 517 326 180 770 168 683 pekarkova@rousinov.cz
Odbor hospodářsko-správní Řehořová Růžena, Ing. 517 324 834 739 454 698 rehorova@rousinov.cz
smlouvy Müllerová Jaromíra 517 324 823 770 120 759 mullerova@rousinov.cz
účetní Machová Eva 517 324 839 machova@rousinov.cz
mzdová účetní Šmerdová Jana 517 324 822 smerdova@rousinov.cz
referent Navrkal Radek, JUDr. 517 324 823 770 120 759 navrkal@rousinov.cz
pokladna Pekaříková Markéta 517 324 846 774 165 361 pekarikova@rousinov.cz
Odbor výstavby 
a životního prostředí Pekařík Dušan, Ing. 517 324 833 734 752 399 pekarik@rousinov.cz

projektový manager Kejlová Lenka, Ing. 517 324 847 778 435 983 kejlova@rousinov.cz
projektový manager Nohelová Petra 517 324 847 733 373 554 nohelova@rousinov.cz
životní prostředí Mikysková Libuše, Ing. 517 324 840 733 539 137 mikyskova@rousinov.cz
stavby Varta Pavel 517 324 841 770 140 093 varta@rousinov.cz  
stavby Vintrová Hana 517 324 828 731 651 359 vintrova@rousinov.cz
referentka Chromá Dana, Mgr. 517 324 849 778 411 252 chroma@rousinov.cz
Stavební úřad Horčičková Hana, Bc. 517 324 827 739 454 692 horcickova@rousinov.cz

Mezihoráková Tamara, Ing. 517 324 832 739 454 695 mezihorakova@rousinov.cz
Ryšánek Jiří, Ing. 517 324 836 739 454 690 rysanek@rousinov.cz

Odbor školství a kultury Škrobová Eliška, Ing. 517 324 826 733 539 133 skrobova@rousinov.cz
knihovna Chmelová Jitka, Mgr., MBA 517 324 842 chmelova@rousinov.cz
Městské služby Rousínov Hůlka Václav 517 324 837 604 454 965 hulka@rousinov.cz

Polák Pavel 517 371 667 770 120 758 polak@rousinov.cz
Doležalová Dana, Ing. 778 411 251 dolezalova@rousinov.cz
Sedláčková Miluše 517 324 837 sedlackova@rousinov.cz
Komariková Hana, Ing. 517 324 837 komarikova@rousinov.cz
Haizler Vlastimil 778 439 429 haizler@rousinov.cz

Městská policie Rousínov Kučera Pavel, Ing. 770 127 000 kucera@rousinov.cz 
mpolicie@rousinov.cz

Janečková Soňa 778 760 002 janeckova@rousinov.cz 
Procházka Petr 778 417 821 prochazka@rousinov.cz
Pospíšil Mojmír 770 171 697 pospisil@rousinov.cz

hasiči – JSDH Rousínov Marišler Vlastimil 777 681 605 jsdh@rousinov.cz



Město Rousínov
Telefon: 517 324 820
 517 324 821
E-mail: radnice@rousinov.cz
Úřední hodiny: pondělí, středa 8 - 11 | 12 - 17
 úterý, čtvrtek, pátek po dohodě
IČ: 00292281

Foto: YB studio


